estabelece forma de cobrança pelo serviço de coleta domiciliar, por intermédio 

de taxa específica no boleto do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU.  

A receita orçada com a cobrança de taxa para a coleta domiciliar, transporte e 

disposição final soma R$ 30.500.000,00 (trinta milhões e quinhentos mil reais 

por ano) e a receita arrecadada perfaz cerca de R$ 23.000.000,00 (vinte e três 

milhões de reais), segundo dados do Balancete de Despesas da Secretaria 

Municipal da Fazenda de SCS referente ao Departamento de Serviços 

Urbanos, em outubro de 2012.  

Esses valores servirão de parâmetro para acompanhar as metas de redução 

propostas, além de servirem de base organizativa no gerenciamento das